

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV
ĐẾN

Số: 3056
Ngày 26/4/2016
Chuyên

Thực hiện Quyết định số 370/QĐ-TTg ngày 09/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân công nhiệm vụ cụ thể công tác triển khai thi hành Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự bảo đảm thống nhất, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải chủ động, tích cực triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị liên quan; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác điều tra hình sự, cán bộ làm công tác giảng dạy, nghiên cứu pháp luật và nhân dân.

- Phân công trách nhiệm:

+ Công an tỉnh

* Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành cho cán bộ chủ chốt thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Hải quan tỉnh và các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

* Triển khai tập huấn chuyên sâu Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng, Điều tra viên, cán bộ điều tra của Cơ quan điều tra; Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng và cán bộ điều tra của cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; cán bộ làm công tác giảng dạy, nghiên cứu pháp

luật trong Công an tỉnh. Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Hải quan tỉnh và các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: có trách nhiệm tổ chức tập huấn, quán triệt đến cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức nội dung Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, để nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm túc. Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

+ Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tuyên truyền, phò biển Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phò biển Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự cho các hội viên và các tầng lớp nhân dân. Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

b) Biên soạn, in, cấp phát tài liệu về Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các sở, ngành trực tiếp thực hiện công tác điều tra hình sự.

- Công an tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan biên soạn tài liệu in, cấp phát tài liệu về Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các sở, ngành trực tiếp thực hiện công tác điều tra hình sự.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức cơ quan điều tra hình sự

- Các sở, ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến tổ chức cơ quan điều tra hình sự, thống kê những văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để phù hợp với Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự, gửi Công an tỉnh để tổng hợp, phối hợp Sở Tư pháp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương có liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý II, III năm 2016.

3. Kiện toàn hệ thống Cơ quan điều tra các cấp

Công an tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tiến hành kiện toàn hệ thống Cơ quan điều tra các cấp trong Công an toàn tỉnh bảo đảm phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn quy định trong Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự. Thời gian thực hiện: hoàn thành trong Quý III/2016.

4. Tham gia xây dựng và triển khai thi hành các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự

a) Tham gia dự thảo và triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ quy định về đồn Biên phòng ở vùng sâu, vùng xa.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện. Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

b) Tham gia dự thảo và triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ quy định chế độ báo cáo về điều tra hình sự.

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện. Thời gian thực hiện: Quý II/2016.

c) Triển khai thực hiện Thông tư quy định về công tác điều tra hình sự trong Công an nhân dân; Thông tư ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng thi tuyển Điều tra viên sơ cấp, Điều tra viên trung cấp, Điều tra viên cao cấp thuộc Công an nhân dân; Thông tư quy định việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng Cơ quan điều tra, Điều tra viên, Cán bộ điều tra thuộc Công an nhân dân (Công an tỉnh triển khai thực hiện sau khi Bộ Công an ban hành). Thời gian thực hiện: Quý III/2016.

d) Công an tỉnh phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện Thông tư quy định biểu mẫu, giấy tờ, sổ sách về điều tra hình sự (Sau khi Bộ Công an ban hành). Thời gian thực hiện: Quý III/2016.

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách địa phương bảo đảm.

2. Công an tỉnh lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài Chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan được phân công chủ trì có trách nhiệm hoàn thành các nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; các cơ quan phối hợp có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện các nội dung nhiệm vụ cụ thể được phân công. Đồng thời, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 15/8/2016** để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Bộ Công an.

2. Công an tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- V11, V19 - BCA;
- Bộ Tư pháp (Vụ PLHSHC; Vụ PBGDPL);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC (ttrung239)



Trần Ngọc Căng